
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2505-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 461 del 23-11-2016 
(n. 1400 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO PALAZZO FARNESE. IMPEGNO 

DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che presso Palazzo Farnese sono stati installati dei condizionatori al piano terzo 
per garantire una idonea climatizzazione degli ambienti della pinacoteca; 
CONSIDERATO  che gli stessi condizionatori non sono attivi in quanto la potenza dell’impianto 
elettrico del fabbricato non è sufficiente per il funzionamento degli stessi condizionatori; 
CONSIDERATO  che nella necessità di garantire una adeguata climatizzazione dei locali, messa in 
evidenza anche dagli enti preposti in materia di conservazione e tutela delle opere pittoriche 
conservate presso la pinacoteca è stata richiesta alla società ENEL Energia, società fornitrice della 
corrente elettrica, la modifica della potenza di tensione da 20 kw a 70 kw/380V; 
CONSIDERATO  che la stessa società ha provveduto ad effettuare l’aumento di potenza richiesto;  
CONSIDERATO  che per l’attivazione del funzionamento dei condizionatori necessita adeguare 
l’impianto elettrico del palazzo monumentale  alla fornitura con sistema 3F+N 380V in sostituzione 
dell’attuale sistema 3F 220V mediante interventi di modifica collegamenti sull’interruttore 
generale, quadro generale di distribuzione, sottoquadri di piano, sottoquadri zone di servizio, con 
prove generale di assorbimento sotto carico; 
CONSIDERATO  che ad ogni buon fine, per i lavori sopra descritti, sono state chieste alle ditte  
Odoardo Zecca srl e Tecnocontatti, un apposito preventivo di spesa; 
CONSIDERATO  che le ditte invitate hanno rimesso i propri preventivi-offerte nei seguenti 
importi complessivi: 
- Odoardo Zecca € 29.495,84 oltre l’IVA; 



Pag. 2 di 3 

- Tecnocontatti € 800,00 oltre l’IVA;    
DATO ATTO  che il preventivo della ditta Tecnocontatti risulta la più economica e ritenuta 
congrua e vantaggiosa per il Comune dal Servizio competente; 
RAVVISATA  l’urgenza e la necessità di effettuare i lavori di che trattasi  
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett.a D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto dei contratti di 
importo stimato inferiore ad € 40.000,00 purchè adeguatamente motivato; 
DATO ATTO  che l’intervento in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o 
complessità di alcun genere ed il suo importo è particolarmente ridotto per cui un’eventuale 
procedura negoziata, con relativi tempi e costi risulterebbe contrastare con i principi di 
economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 518343 del  26/10/2016, scadenza  23/02/2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG ZBD1C2D2EF; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di affidare,  per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell’art. 36, commi 2,  del D.lgs. n. 
50/2016,  alla ditta Tecnocontatti di Notarfranco Nicola con sede in Ortona via Macinini 58 
Caldari, l’intervento di riparazione dell’impianto di irrigazione aree verdi del Castello 
Aragonese.  

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 05202020 

Impegno n. 20160003447 
Codice creditore 132663 
Nome creditore TECNOCONTATTI 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02188870691 

Indirizzo Via Macinini, 58 Fraz. Caldari, 
PEC  

Causale Adeguamento impianto elettrico di Palazzo Farnese. 
CIG  ZBD1C2D2EF 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo € 976,00 
 
4. Di imputare la spesa complessiva di euro 976,00 in relazione alla esigibilità della    

obbligazione, come segue: 
  

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
2016 05202020 €  976,00 

  
 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

 
       Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 



Pag. 3 di 3 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  28 Novembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

      Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


